ب) ماهیت سیاست خارجی آمریکا نسبت به سازمان همکاری شانگهای

برای فهم ماهیت سیاست خارجی آمریکا نسبت به این سازمان، ابتدا باید یادآور شد که در آمریکا مطالب عمده‌ای در این خصوص منتشر نشده و به جز موارد اندکی مثل اظهارات رامسفلد وزیر دفاع وقت آمریکا در خرداد ۱۳۸۵ (ژوئن ۲۰۰۶)، مقامات آمریکایی^(۴) موضع‌گیری‌های متعددی نداشته‌اند. صرفاً یک گزارش که توسط شورای روابط خارجی

آمریکا^۱ نوشته Lionel Beehre با عنوان برآمدن سازمان همکاری شانگهای^۲ منتشر شده نشان می‌دهد که مراکز و محافل فکری سیاست خارجی آمریکا به موضوع سازمان همکاری شانگهای توجه مستقلی نداشته‌اند.^(۵) زمان انتشار این گزارش (خرداد ۱۳۸۵ برابر با ژوئن ۲۰۰۶) نیز حائز اهمیت بوده و دغدغه حضور ایران به عنوان عضو ناظر در این سازمان در کل گزارش برجستگی دارد. کمبود منابع مستقیم و اظهارات روشن مقامات آمریکایی درخصوص سازمان همکاری شانگهای این پرسش را به میان می‌آورد که چگونه باید سیاست خارجی آمریکا نسبت به این سازمان را مطالعه کرد؟